Gabinete do(a) Vereador(a) Roque Chile

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES (ES).

O Vereador Roque Chile, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta à
elevada consideração desta Casa de Leis a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor
Jaci Alves, em reconhecimento ao seu notável trabalho, dedicação e compromisso com o
desenvolvimento do futebol amador linharense, ao longo de uma trajetória marcada por
conquistas, superação e amor ao esporte.

Figura conhecida e respeitada no cenário esportivo local, Jaci Alves tem se destacado
como um verdadeiro líder, conduzindo equipes com humildade, disciplina e espírito coletivo.
Mesmo diante de limitações financeiras e estruturais, nunca mediu esforços para manter
viva a chama do futebol de base e amador, acreditando no potencial dos atletas e na força
transformadora do esporte em nossa comunidade.

Com sua capacidade técnica e visão estratégica, Jaci foi responsável por feitos históricos:
sob seu comando, o Volta Redonda conquistou o título de campeão da Segunda Divisão
em 2019, garantindo o acesso à elite do futebol amador linharense e inscrevendo seu nome
entre  os  grandes  do  esporte  local.  Em  mais  uma  demonstração  de  competência  e
persistência,  liderou o  Bragantino do bairro Santa Cruz  em uma trajetória  vitoriosa,
culminando no acesso à Primeira Divisão de 2026,  após uma campanha brilhante e
inspiradora na Segunda Divisão de 2024.

Essas conquistas refletem não apenas o talento e o compromisso de um treinador exemplar,
mas também a união familiar, a amizade e o amor genuíno pelo futebol, valores que Jaci
faz questão de cultivar em todos os que o cercam. Sua atuação vai muito além das quatro
linhas: representa um exemplo de resiliência, liderança e cidadania, contribuindo para a
formação de jovens, o fortalecimento das comunidades e a valorização do esporte como
instrumento de transformação social.

Diante  de  tamanha contribuição,  esta  Câmara Municipal  de Linhares  manifesta  seu
reconhecimento público ao Senhor Jaci Alves, parabenizando-o por sua trajetória exemplar
e  reafirmando o  compromisso desta  Casa com o incentivo  e  a  valorização do futebol
amador, que tanto enriquece a vida cultural e esportiva do nosso município.

Plenário "Joaquim Calmon", 10 de outubro de 2025.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Roque Chile
Vereador(a) - MDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320032003000380033003A005000

Assinado eletronicamente por ROQUE CHILE (ROQUE CHILE DE SOUZA) em 13/10/2025 16:16

Checksum: F049BDC3933AB951D5C9DE380F2E2AD0F127F3E78C4B9F6FA47F3D31EBAD65E6